SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Maximiano Mendes, 55 – Santa Cruz – São José do Rio Preto/SP - (17) 3203.0900

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ALOCAÇÃO DE VAGAS PEI 2026

O Coordenador Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino – São José do Rio Preto, no uso

de suas atribuições legais, torna público o procedimento de convocação para alocação em vagas do Programa

Ensino Integral (PEI). Esta etapa visa regularizar a movimentação e alocação dos integrantes do Quadro do

Magistério (QM) para o ano letivo de 2026, conforme as diretrizes da Resolução SEDUC nº 158/2025.

O processo seguirá rigorosamente o cronograma estabelecido, com foco nos docentes devidamente

credenciados, avaliados com parecer favorável e validados pelos Diretores Escolares via plataforma SED.

1. SESSÃO PRESENCIAL

➢ Data: 11/03/2026 de fevereiro de 2026 – 14 h

➢ Local: Unidade Regional de Ensino de São José do Rio Preto

                        Rua Maximiano Mendes, 55 – Bairro Santa Cruz – São José do Rio Preto

➢ O candidato DEVE apresentar no momento da atribuição Diploma e Histórico para comprovação da

formação.

➢ Os docentes serão atendidos conforme a categoria (A – F – O - contrato 2022 – C – Y); habilitados e

em seguida os autorizados.

  Atendimento das etapas de alocação

Ordem de Atendimento

1. Etapa 5 –Docentes efetivos e não efetivos credenciados, não integrantes do Programa Ensino

Integral (PEI), que pleiteiam designação.

Todos os docentes efetivos e não efetivos credenciados e classificados, para as disciplinas com vagas

neste edital.

2. Etapa 6 – Docentes contratados (categoria “O”) e candidatos à contratação credenciados que não

atuam no PEI.

Todos os docentes contratados (categoria “O”) e candidatos à contratação credenciados e classificados,

para as disciplinas com vagas neste edital.

2. DAS VAGAS

                                  RELAÇÃO DE VAGAS PARA ATRIBUIÇÃO DA PEI 2026

Escola Componente Curricular Vagas

EE Octacílio Alves de

Almeida Ciências/robótica 01

EE Antônio Marin Língua Portuguesa 01

Rizomar Passos Nogueira

Coordenador- Dirigente Regional de Ensino